VERS. 13. « Mali autem homines et veteratores
proficient in pejus, errantes et in errorem mitten-
tes. » Suis enim opem fert exitialis hominum ho-
stis : et veluti quidam pædoptriba, ad vitii exercita-
tionem illos confirmat.

VERS. 14. « Tu autem permene in iis quæ didi-
cisti et certo cognovisti. » Firmam conserva doctri-
nam, cujus veritatem experientia didicisti. Hæc
enim est quod ait, quæ certo cognovisti. Etenim ea
apostolica miracula oculis suis viderat, et ipse
multa talia fecerat. Deinde ostendit etiam, quanta
fides habenda sit magistro, stabiliorem hac ra-
tione doctrinam efficiens. « Sciens a quo didi-
ceris. » Ei quoque revocat in memoriam quod in
pietate educatus sit.

VERS. 15. « Et quod ab infantia sacras Litteras
nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per
fidem quæ est in Christo Jesu. » Et quoniam eum
in sacris Litteris tantum posse testatus est, docet
etiam utilitatem quæ ex eis oritur.

VERS. 16. « Omnis Scriptura divinitus inspirata,
utilis est. » Distinctione utens, separavit scripta
humanæ sapientiæ. Divinitus autem inspiratam
Scripturam appellavit spiritalem. Gratia enim di-
vini Spiritus locuta est per prophetas **691** et
apostolos. Deus ergo sanctus Spiritus, siquidem
vere, juxta divinum Apostolum, a Deo est inspi-
rata Scriptura Spiritus. Docet etiam species uti-
lilitatis. « Ad docendum. » Quæ enim ignora-
mus, ex ea discimus. « Ad arguendum. » Iniquam
enim vitam nostram arguit. « Ad corrigendum. »
Hortatur enim ut qui deflexerunt in rectam viam
redeant. « Ad erudiendum in justitia. » Nos enim
docet genera virtutis.

VERS. 17. « Ut perfectus sit homo Dei, ad omne
bonum opus instructus. » Hæc autem omnia per-
fectionem præstant Deoque universorum conciliant.
Postquam sic ostendit utilitatem, quæ ex Scriptura
a Deo inspirata proficiscitur, jubet eam omnibus
tradere, et contestatione terrorem incutit.

CAPUT IV.

VERS. 1, 2. « Testificor ergo coram Deo, et Do-
mino Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et
mortuos, per adventum suum, et regnum suum,
prædica verbum. » Timens quidem Apostulus red-
dendam rationem, discipulum suum urget fre-
quenti obtestatione : sed hoc ipsum etiam facit ex
charitate, clarum ipsum reddere volens et suspi-
ciendum, eumque incitans ut libere prædicet. Mor-
tuum autem et vivorum judicem Dominum ap-
pellavit, quoniam et mortuos suscitavit, et ducit ad

VARIE LECTIONES.

²¹ κατηρησιμένος Herv. liber. ²² Χριστοῦ videtur ab Herv. libro abuisse.

judicium, et eos qui in tempore consummationis invenientur induens incorruptione, rationem exigit. « Omnes 602 enim, inquit, non dormiemus, sed omnes immutabimur 6. » — « Insta opportune, importune. » Nihil quod importune fit, laudatur. Non ergo temere et sine consilio prædicare jubet, sed existimare omne tempus ad id esse aptum et opportunum. Hoc enim et ipse quoque semper fecit, et in carcere, et in navi, et mensa apposita. Testantur autem quæ Philippia, quæ in Troade, quæ in mari facta sunt. « Argue, increpa, exhortare, in omni patientia et doctrina. » Hoc solent etiam facere docti medici. Occultum enim vitium primum secant, et acerbioribus utuntur medicamentis, deinde lenia applicant. Est itaque *redargutio* similis sectioni, *increpatio* autem medicamentis austerioribus, lenibus autem *exhortatio*. Sed quoniam usa veniebat, ut nonnulli curationem oblatam non admitterent, de his quoque necessario ea docet quæ convenit.

Vers. 3, 4. « Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed secundum libidines suas coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. » *Prurientes auribus*, posuit pro eo quod est, *Delectati*, quia voluptatem aliquam parit aurium perfrictio. Hujusmodi autem sunt etiam fabulosæ doctrinæ, quæ delectationem habent, non utilitatem.

Vers. 5. « Tu vero vigila in omnibus. » Vigilantem habeas cogitationem. « Mala patere. » Virtutis labores amplectere. « Opus fac 603 evangelicæ. » Fer libenter pericula quæ subis pro pietate. « Ministerium tuum imple. » Sive credant, sive non, eis trade doctrinam. Ita enim rem facies convenientem tuo ministerio. Deinde docet etiam cur multis apud eum multisque de rebus exhortationibus utatur.

Vers. 6. « Ego enim jam delibor, et tempus meæ discessionis iuvat. » Suum jam in fine certaminis. *Libationem* autem vocat noctem suam, ut pote pro pietate fuso sanguine.

Vers. 7. « Bonum certamen certavi. » Adversus enim universam diaboli estervam dimicans, fuis et profligatis hostibus, tropæa erexi. « Cursum consummavi. » Maxima enim terræ et maris parte obita, eos illuminavi qui in ignorantis tenebris detinebantur. « Fidem servavi. » Nullus enim eam mihi subripuit, non populus, non populi rector, non rex, non tyrannus, non ipse diabolus. Jam vero ostendit etiam præmia certaminum.

Vers. 8. « Cæteram reposita est mihi corona

1 I Cor. xv, 51.

A εἰς τὸ κριτήριον ἔγει, καὶ τοὺς κατὰ τὸν τῆς συνταλείας καιρὸν εὐρισκομένους ἐνδύων τὴν ἀφθαρσίαν, ἀπαιτεῖ τὰς εὐθύνas. « Πάντες γὰρ, φησὶν, οὐ κοιμηθήσόμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγῶμεθα. » — « Ἐπίστηθι εὐκαιρῶς, ἀκαιρῶς. » Οὐδὲν ἀκαιρῶς γιγνόμενον ἐπαινούμενον. Οὐ τοίνυν ἀπλῶς καὶ ὡς ἐτυχεν αὐτὸν κηρύττειν παρεγγυῶ, ἀλλὰ πάντα καιρὸν ἐπιτήδειον εἰς τοῦτο νομίζειν. Τοῦτο γὰρ καὶ αὐτὸς ἐτετέλει ποιῶν, καὶ ἐν δεσμωτηρίῳ, καὶ ἐν πλοίῳ, καὶ παρακειμένης τραπέζης. Καὶ μαρτυρεῖ τὰ ἐν Φιλιπποῖς, τὰ ἐν Τρωάδι, τὰ ἐν τῇ θαλάττῃ. « Ἐλεγξον, ἐπιτίμησον, παρακάλεισον ἐν πάσῃ μακροθυμίᾳ καὶ διδαχῇ. » Τοῦτο καὶ οἱ σοφοὶ ποιοῦσι τῶν λατρῶν. Τὸ γὰρ κεκρυμμένον πάθος τέμνουσι πρῶτον, καὶ τοὺς ἀύστηροτέρους χρῶνται φαρμάκοις, εἰθ' οὕτω τὰ ἤπια ἐπιπέττουσιν. Ἔοικε τοίνυν ὁ μὲν ἔλεγχος τῇ τομῇ ἢ δὲ ἐπιτίμησις, τοῖς στίφοισι τῶν φαρμάκων ἢ τοῖς ἡπίοις δὲ ἢ παρακλήσις. Ἐπειδὴ δὲ συνάδειναι τινὰς τὴν προσφερομένην θεραπείαν μὴ θέρεσθαι, ἀναγκαίως καὶ περὶ τούτων τὴν προσηκουσαν ποιεῖται διδασκαλίαν.

γ, δ. « Ἔσται γὰρ καιρὸς, ὅτε τῆς ὑγκινοῦσης διδασκαλίας οὐκ ἀνέξονται, ἀλλὰ κατὰ τὰς ἰδίας ἐπιθυμίας. Ἐπισωρεύουσιν ἑαυτοῖς διδασκάλους, κνηθόμενοι τὴν ἀκοήν, καὶ ἀπὸ μὲν τῆς ἀληθείας τὴν ἀκοήν ἀποστρέφουσιν, ἐπὶ δὲ τοὺς μύθους ἐντραπήσσονται 26. » Τὸ, *κνηθόμενοι τὴν ἀκοήν*, ἀνεὶ τοῦ, *Τερπόμενοι*, τέθεικεν ἑπειδὴ περὶ ἡδονὴν τινὰ τῆς ἀκοῆς ἢ κηῖσις ἐργάζεται. Τοιαῦτα δὲ καὶ τὰ μυθώδη C παιδεύματα, τέρψιν, οὐκ ὄνησιν ἔχοντα.